

ОТЧЕТ
об основных результатах
финансово-хозяйственной деятельности
открытого акционерного общества
«Прикладная механика Телеком»
за 2007 год

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ.

- 1.1. **Полное наименование предприятия:** открытое акционерное общество «Прикладная механика Телеком».
- 1.2. **Место нахождения и почтовый адрес:** 662978, г. Железнодорожск Красноярского края, Ленинградский проспект, д.3, а/я 374.
- 1.3. **Дата государственной регистрации:** 22 сентября 1992 г., регистрационный №118 – П.
- 1.4. **Сведения об уставном капитале акционерного общества:** уставный капитал Общества в настоящее время составляет **7 800 000 руб.** (**1 950 000** обыкновенных акций номинальной стоимостью **4** рубля каждая).
- 1.5. **Сведения об акционерах Общества:** Количество акционеров, зарегистрированных в реестре акционеров по состоянию на 01 января 2008 года, составляет **2 455**, из них: **2 452** акционеров – физических лиц и **3** акционера – юридические лица. Ниже приведены данные по акционерам - юридическим лицам:

№	Наименование акционера	Количество акций	Доля в уставном капитале
1	ООО «ИнСпейс Телеком»	390 000	20,00 %
2	ООО «Дельта»	171 104	8,77 %
3	АОЗТ «Балтийская финансовая корпорация»	1	0,00 %
	Всего	561 105	28,77%

- 1.6. **Аудитор Общества:** ЗАО «Центр Аудита», г. Красноярск.
- 1.7. **Реестродержатель Общества:** ЗАО СР «Владимир», г. Владимир.
- 1.8. **Сведения о полученных лицензиях, свидетельствах:**

В 2007 г. Обществом были получены следующие свидетельства:

Свидетельство о государственной регистрации права

Серия **24 ЕЗ** Номер: **568357**

Дата выдачи: **04.06.2007 года**

Орган, выдавший свидетельство: **Управление Федеральной регистрационной службы по Красноярскому краю**

Объект права: **помещение общей площадью 74.90 кв.м., по адресу: Россия, Красноярский край, ЗАТО Железнодорожск, г. Железнодорожск, пр. Ленинградский, д. 3, пом. 43.**

Свидетельство о государственной регистрации права

Серия **24 ЕЗ** Номер: **568358**

Дата выдачи: **04.06.2007 года**

Орган, выдавший свидетельство: **Управление Федеральной регистрационной службы по Красноярскому краю**

Объект права: **помещение общей площадью 555.00 кв.м., по адресу: Россия, Красноярский край, ЗАТО Железнодорожск, г. Железнодорожск, пр. Ленинградский, д. 3, пом. 41.**

В 2007 г. Обществом были получены следующие лицензии:

Номер: **Д 930722 рег. № ГС-6-24-02-27-0-2452000754-006399-1**

Дата выдачи: **01.10.2007 года**

Срок действия: **до 29.11.2009 года**

Орган, выдавший лицензию: **Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству**

Виды деятельности: **Строительство зданий и сооружений I и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом**

Номер: **Б 275461 рег. № 1230**

Дата выдачи: **19.10.2007 года**

Срок действия: **до 19.10.2010 года**

Орган, выдавший лицензию: **Управление ФСБ России по Красноярскому краю**

Виды деятельности: **работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну в режимно-секретном подразделении ФГУП «НПО ПМ» по адресу г. Железногорск, ул. Ленина, д. 53**

Номер: **Д 942688 рег. № ГС-6-24-02-26-0-2452000754-006491-1**

Дата выдачи: **25.10.2007 года**

Срок действия: **до 02.08.2009 года**

Орган, выдавший лицензию: **Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству**

Виды деятельности: **Проектирование зданий и сооружений I и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом**

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА в 2007 г.

Изготовление и поставка систем спутникового телевидения и оборудования для телерадиовещания и связи.

Объем продаж по этому направлению деятельности в 2007 г. составил **122 556** тыс. руб. (в 2006 г. этот показатель составил **80 465** тыс. руб.), что соответствует увеличению на **52 %**.

В 2007 году ОАО «Прима Телеком» увеличило объемы производства и реализации антенно-фидерных устройств (АФУ) малой и большой мощности (от 10 Вт до 10 кВт), объем продаж АФУ в 2007 г. составил **96 503** тыс. руб. (в 2006 г. этот показатель составил **60 799** тыс. руб.), что соответствует росту на **58,7 %**. Существенное увеличение объемов продаж в 2007г. связано с тем, что предприятие выполнило свои обязательства по крупным контрактам:

- с ФГУП НПО ПМ на разработку и изготовление образца излучающей апертуры фазированной антенной решетки L диапазона на общую сумму **6 400** тыс. руб. ;

- с ФГУП РТРС на сумму **6 574** тыс. руб. на поставку и монтаж новых широкополосных антенн в филиалах заказчика ;

- с Управлением научно-технического обеспечения Службы специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации (УНТО Спецсвязи ФСО России) на выполнение опытно-конструкторской работы «Разработка антенно-фидерных устройств» на сумму **19 900** тыс. руб.;

- с Министерством промышленности, производственной инфраструктуры и технологий Республики Бурятия для реализации заключительного этапа республиканской целевой программы «Перевод проводного радиовещания на беспроводное эфирное УКВ – ЧМ вещание» (далее Программа), утвержденной постановлением Правительства РБ от 08.12.2000г. №413 на сумму **6 873** тыс. руб.;

- с ТОО «КБ Промсвязь» Республика Казахстан на поставку оборудования на сумму **321,4** тыс. долларов США.;
- с Агентством по Информатике и связи правительства Монголии на разработку проекта, поставку и шеф - монтаж оборудования для реконструкции ТВ передатчиков и АФУ телецентра г. Улан - Батора на сумму **180** тыс. долларов США;
- с Министерством связи Туркменистана на сумму **951 560** долларов США;
- с Министерством промышленности, производственной инфраструктуры и технологий Республики Бурятия на сумму **6 873 884** рубля.

В таблице приведены объемы поставок оборудования для телерадиовещания в 2007г.:

<i>Наименование оборудование</i>	<i>Объем поставок 2007г</i>
Передающие антенны ДМВ	173
Передающие антенны МВ	158
Передающие антенны УКВ	230
Фильтры МВ и ДМВ	137
АФУ и оборудование по НИОКР	6
Фильтры УКВ ЧМ, УКВ FM	38
Передачики	83
Фидерные тракты и элементы СВЧ	1045

В таблице приведены наиболее крупные поставки ОАО «Прима Телеком» в 2007 г.:

Наименование заказчика	Наименование проекта, вид работ	Объем выполненных работ
ФГУП РТРС	Поставка оборудования	9 918 730 рублей
ООО «Алмаз-Антей Телекоммуникации», г. Москва	Поставка оборудования	4 250 160 рублей
ОАО «Башинформсвязь»	Поставка оборудования	5 048 498 рублей
Министерство промышленности Республики Бурятия	Поставка оборудования и выполнение работ по реализации республиканской целевой программы «Перевод проводного радиовещания на бесперебойное эфирное УКВ-ЧМ вещание»	6 873 884 рублей
УНТО Спецсвязи ФСО России	ОКР по теме «Разработка АФУ, обеспечивающих увеличение зон покрытия сетей «Кавказ-4» и «Кавказ-9» для линейных объектов Московской зоны К52, К53.»	19 900 000 рублей
ФГУП НПО ГИМ	на разработку и изготовление образца излучающей апертуры фазированной антенной решетки L диапазона	6 399 355 рублей
Ради и телевизионная вещательная сеть Монголии	Поставка оборудования	179 913 долларов США
Министерство связи Туркменистана	поставке оборудования для распространения национального телевидения Туркменистана	951 560 долларов США
ТОО «КБ Промсвязь»	Поставка оборудования	321 400

В течение 2007 года Общество продолжало работы по поставке систем спутникового телевидения с антеннами Ø 1,3÷2,0 м в регионы Сибири и Дальнего Востока. Всего было поставлено заказчикам **20** станций.

Планы и перспективы развития

1. Выполнение обязательств по контракту с ООО «Телеком-проект-5» на поставку оборудования на территории Алтайского края на сумму **4 950** тыс. руб. (сумма контракта **8 345** тыс. руб.);
2. Выполнение обязательств по контракту с ФГУП РТРС на сумму **16 511** тыс. руб. на поставку и монтаж новых широкополосных антенн в филиалах заказчика;
3. Выполнение обязательств по контрактам с Министерством связи Туркменистана на сумму **3 162 208** долларов США, на поставку и шеф-монтаж оборудования;
4. Выполнение обязательств по контракту с ФГУП РТРС (филиал «МРЦ») на сумму **4 900** тыс. руб. на поставку оборудования;
5. Заключение договоров с ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания» Республики Саха (Якутия) на поставку АФУ на сумму **9 500** тыс. руб.

Деятельность управляющей компании

ОАО «Прима Телеком» на период с 01 апреля 2006 г. по 31 мая 2008 г., являясь управляющей компанией, выполняет функции единоличного исполнительного органа в группе компаний ООО «Прима Телесеть Ачинск», ООО «Прима Телесеть Зеленогорск», ООО «Прима Телесеть Лесосибирск», ООО «Прима Телесеть Минусинск», ООО «Прима Телесеть Назарово», которые являются операторами кабельного телевидения и имеют соответствующие лицензии.

Выручка группы компаний за отчетный период составила **85 275 тыс. руб.**

Всего по результатам деятельности в 2007 году группой компаний получена чистая прибыль в размере **15 659 тыс. руб.**

Финансовая и инвестиционная деятельность.

Прибыль до налогообложения от финансово-инвестиционной деятельности в 2007 г. составила **13 560** тыс. руб., в том числе: **14 245** тыс. руб. – прибыль, полученная от операций с ценными бумагами и банковскими депозитами, **685** тыс. руб. – убыток от переоценки валютных активов.

Спонсорская и благотворительная деятельность. В 2007 г. Общество оказало благотворительную помощь образовательным и общественным организациям на сумму **28,7** тыс. руб. в том числе: **9,5** тыс. руб. – ДЮСШ «Юность»; **5** тыс. руб. – городскому совету ветеранов; **5** тыс.руб. – федерация легкой атлетики ЗАТО г.Железногорска; **3,2** тыс. руб. – центр обеспечения деятельности дошкольных учреждений; **6** тыс. руб. – лицей № 103 «Гармония».

Основные показатели деятельности Общества отражены в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках по состоянию на 01 января 2008 года, достоверность которых подтверждена аудиторским заключением и отчетом Ревизора о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2007 год:

Отчет о прибылях и убытках Общества за 2007 год (тыс. руб.):

Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналог. Период прошлого года
1	2	3	4
Доходы и расходы по обычным видам деятельности			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных платежей),	010	122 926	80 671
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	011	105 729	68 855
- деятельность управляющей компании	012	4 596	0
- оптовая торговля	013	12 218	8 647
- розничная торговля	014	370	206
- прочие	015	13	2 963
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг,	020	79 192	56 254
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	021	67 719	46 126
- деятельность управляющей компании	022	1 497	0
- оптовая торговля	023	9 618	7 844
- розничная торговля	024	346	189
- прочие	025	12	2 095
Валовая прибыль	029	43 734	24 417
Коммерческие расходы	030	5 795	2 188
Управленческие расходы	040	11 409	8 374
Прибыль (убыток) от продаж	050	26 530	13 855
Прочие доходы и расходы			
Проценты к получению	060	14 245	13 801
Проценты к уплате	070	-	-
Доходы от участия в других организациях	080	1	-
Прочие операционные доходы	090	2 813	62 576
Прочие операционные расходы	100	3 387	64 525
Прибыль (убыток) до налогообложения	140	40 202	25 707
Отложенные налоговые активы	141	83	75
Отложенные налоговые обязательства	142	141	225
Текущий налог на прибыль	150	9 452	6 110
Иные налоги и обязательные платежи за счет прибыли	160	0	6
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	190	30 526	19 441

Налоги, иные платежи и сборы, начисленные за отчетный период, приведены в таблице:

	<i>Показатель</i>	<i>Сумма начислений (руб.)</i>
1	Единый социальный налог и взносы по травматизму	5 485 404
	В т.ч. взносы в Пенсионный фонд	3 125 983
2	Налог на прибыль по ставке 24%	9 451 403
3	НДС	6 926 927
4	Транспортный налог	7 496
5	Единый налог на вмененный доход	204
6	Арендная плата на землю	122 675
7	Отчисления в экологические фонды	21 137
8	Налог на имущество	336 285
9	Налог на доходы физических лиц с дивидендов	107 190
10	Налог на доходы физических лиц	3 530 043
	ИТОГО:	29 114 747

Общий объем выручки от реализации продукции, работ, услуг в 2007 году составил **122 926** тыс. руб. (**80 671** тыс. руб. в 2006 г., увеличение по сравнению с 2006 г. на **52,4%**). Себестоимость продукции, выполненных работ и услуг (включая управленческие и коммерческие расходы) составила **96 396** тыс. руб. (**66 816** тыс. руб. в 2006 г., увеличение по сравнению с 2006 годом на **44%**).

Прибыль от реализации основной продукции, выполненных работ, оказанных услуг составила **26 530** тыс. руб. (**13 855** тыс. руб. в 2006г., увеличение по сравнению с 2006 г. на **91,5%**).

Всего по результатам деятельности в 2007 году ОАО «Прима Телеком» получена балансовая прибыль в размере **40 202** тыс. руб.

Расходы (отчисления) из прибыли в соответствии с отчетом о прибылях и убытках составили **9 452,2** тыс. руб., в том числе:

- налог на прибыль – **9 452** тыс. руб.;
- единый налог на вмененный доход – **0,2** тыс. руб.

Чистая прибыль отчетного года составила **30 526** тыс. руб.

Чистые активы Общества на 01 января 2008 года составили **265 036**. руб. За отчетный период они возросли на **31 812** тыс. руб., что соответствует росту на **13,6 %**.

Среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 01.01.2008 г. составила **123** человека.

Расходы на оплату труда Общества составили в 2007 году **24 703** тыс. руб., по сравнению с прошлым годом они увеличились на **14,65%**.

Среднемесячная заработная плата штатных работников по Обществу в целом за отчетный период составила **18 368** рублей, по сравнению с прошлым годом она увеличилась на **26,3%**.

Прибыль, полученная предприятием в 2006 г. и распределенная в соответствии с решением Общего собрания акционеров (Протокол №1/2007 от 15 июня 2007 г.), была использована в 2007г. следующим образом:

/руб./

	Направления использования прибыли	Начислено в 2007 г.	Использовано в 2007 г.
1	Фонд производственного и научно-технического развития	17 091 000	0
2	Фонд социального развития	400 000	664 136
3	Фонд текущих расходов	1 950 000	2 538 305
4	На выплату дивидендов	0	0
	ВСЕГО:	19 441 000	3 202 441

Ниже в таблице приведен отчет о выплате дивидендов.

Отчет о выплате дивидендов в 2007г.

Категория акционеров	Начислено за 2006 год			Выплачено			Задолженность		
	Начислено дивидендов, руб.	Налог на доходы в виде дивидендов, руб.	Дивиденды к выплате, руб.	Общая сумма выплат, руб.	Сумма выплаты дивидендов за вычетом налога на доходы, руб.	Сумма выплаты налога на доходы, руб.	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма задолженности по налогу на доходы, руб.
<i>Нерезиденты - юридические лица</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Нерезиденты - физические лица</i>	0,00	0,00	0,00	1 100,00	770,00	330,00	7 700,00	5 390,00	2 310,00
Итого нерезиденты:	0,00	0,00	0,00	1 100,00	770,00	330,00	7 700,00	5 390,00	2 310,00
<i>Резиденты- юридические лица</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,50	5,5	0,00
<i>Резиденты ФЛ (9%)</i>	0,00	0,00	0,00	1 233 207,18	1 121 256,18	111 951,00	817 199,38	763 978,38	53 221,00
Итого резиденты:	0,00	0,00	0,00	1 233 207,18	1 121 256,18	111 951,00	817 204,88	763 983,88	53 221,00
Всего в т.ч.:	0,00	0,00	0,00	1 234 307,18	1 122 026,18	112 281,00	824 904,88	769 373,88	55 531,00
Сумма дивидендов выплаченных за 2002 год				51 282,25	46 191,25	5 091,00	47 208,05		
Сумма дивидендов выплаченных за 2003 год				95 627,82	87 265,82	8 362,00	110 320,52		
Сумма дивидендов выплаченных за 2004 год				364 552,74	331 483,74	33 069,00	268 088,66		
Сумма дивидендов выплаченных за 2005 год				722 844,37	657 085,37	65 759,00	399 287,65		